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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na návrh závlahového systému. Jsou zde popsány principy

měření půdní vlhkosti u vybraných senzorů. Dále jsou zde popsány možnosti bezdrátového

přenosu dat mezi mikrokontroléry. Je zde popsáno možné řešení závlahového systému, včetně

grafického rozhraní pro snadné ovládání uživatelem.

Klíčová slova

Měření půdní vlhkosti, NRF24L01+, Bluetooth, Wi-Fi, FreeRTOS, STM32, řízení

krokového motoru, STM32CubeIDE, TouchGFX
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Abstrakt

This work is focused on the design of an irrigation systém. The Principles of soil

moisture measurement for selected sensors are described here. Futhermore, the possibilities of

wireless data transfer between microcontrollers are described here. A possible solution of the

irrigation systém is described here, including a graphical interface fo easy user control.

Key words

Soil moisture measurement, NRF24L01+, Bluetooth, Wi-Fi FreeRTOS, STM32,

stepper motor control, STM32CubeIDE, TouchGFX
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Úvod

Cílem této práce je navrhnout možné řešení inteligentního závlahového systému. Tento

systém je navržen tak, aby došlo k maximální úspoře vody a bere v úvahu potřebu vody

jednotlivých druhů zeleniny. Koncepce je navržena na dvě části, a to řídící jednotku a několik

snímacích jednotek. Pro řídící jednotku je zvolena vývojová deska od firmy

STMicroelectronics typ F469 a pro snímací jednotky typ L432KC od stejné firmy. Jsou zde

popsány vybrané možnosti měřené půdní vlhkosti a jejich porovnání. Dále jsou popsány

možnosti bezdrátového přenosu dat, zaměřené především na moduly NRF24L01+. Jsou zde

navrženy dva druhy ventilů pro kapkovou závlahu se vstupem a výstupem pro 6mm hadici.

Uzavíraní ventilů je realizováno otáčením krokového motoru. Jedna kapitola je věnována

popisu řízení krokových motorů. Dále je zde popsán využitý software.
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Seznam symbolů a zkratek

ε.………...Relativní permitivita

FSK……. Klíčování frekvenčním posunem

GFSK.…..Klíčování frekvenčním posunem s Gaussovo dolní propustí

c…………Rychlost zvuku

IIC………Inter-Integrated Circuit

SPI……...Serial Peripheral Interface

RTC…….Real time clock
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1. Dostupná řešení závlahového systému

Nejzákladnější závlahový systém je zalévání pomocí konve. Tento systém je starý několik

stovek let a je velmi fyzicky a časově náročný. Mezi komerčně dostupné závlahové systémy

patří zavlažování pomocí časovače. U těchto systémů lze nastavit interval zalévání. Výhody

jsou jednoduchost a cenová dostupnost. Tyto systémy nemají běžně zpětnou vazbu o stavu

vlhkosti půdy, a proto zalévají i když rostlina nepotřebuje. Například když pršelo nebo bylo

celý den zataženo a rostlina nepotřebuje tolik vody. Tyto systémy jsou v domácnostech

nejčastěji napojeny na vodovodní řad a pro zalévání používají pitnou vodu, což není úplně

nezbytné, jelikož pro zalévání postačí dešťová voda.

Nejmodernější a nejvíce úsporný systém z hlediska úspory vody je kapková závlaha.

Základem tohoto systému je rozvod tenkých hadiček po záhonu. Malé díry jsou pak udělány

buď přímo do hadice v místě kořenového systému rostliny nebo umístěním odkapávače.

Výhoda odkapávačů je, že nejčastěji mají závit pro nastavení množství odkapávané vody,

příklad takového odkapávače, lze vidět na obrázku číslo 1. Voda tak kape přímo k jednotlivým

kořenovým systémům rostlin a zabraňuje se tak zbytečnému vypařování vody. Technologie

kapkové závlahy byla vyvinuta v Izraeli. První experimentální systémy zde byly vyzkoušeny

v roce 1959. Tento systém se projevil jako velmi účinný a dále se odtud rozšířil do celého světa.

(1)

Obrázek 1 - Odkapávač u kapkové závlahy (2)
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2. Senzory pro měření vlhkostí půdy

Metody měření půdní vlhkosti lze rozdělit do několika kategorií. Jsou rozděleny na

destruktivní a nedestruktivní to záleží na odběru půdního vzorku. Další rozdělení je na metody

přímé a nepřímé. Pomocí přímé metody se měří přesný obsah vody v půdě. Nepřímé měření

vychází z měření jiné veličiny, která je závislá na vlhkosti půdy např. elektrický odpor nebo

permitivita. (3) Rozdělení metod je vidět na obrázku číslo 2.

Obrázek 2 - Rozdělení metod pro měření půdní vlhkosti

2.1 Gravimetrická metoda

Gravimetrická metoda se řadí mezi přímé metody měření půdní vlhkosti. Tato metoda

slouží ke kalibraci pro jiné metody a je destruktivní. Vychází z odebrání části půdního vzorku

za pomoci kovového válce. Válec je poté zvážen a půda je postupně vysušována při teplotě

100-110 °C. Doba záleží na vlhkosti a složení půdy. Sušení probíhá do ustálení hmotnosti

s přesností 0,01 gramu. Výhodou této metody je, že je velice přesná. Tato metoda je destruktivní

a to znamená, že dochází k narušování půdního profilu a celkovému narušení vlastností půdy.

Nevýhodou je dlouhá doba měření. (4) Výpočet probíhá dle vzorce 1
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𝑤 =
𝑚1− 𝑚2

𝑚2−𝑚
∗ 100 [%, 𝑔, 𝑔, 𝑔, 𝑔] (1)

kde m1 je hmotnost nádoby se vzorkem před vysoušením

m2 je hmotnost nádoby se vzorkem po vysušení

m je hmotnost válce

2.2 Odporové senzory

Odporové senzory vychází z Ohmova zákona. Jsou levným a jednoduchým nástrojem pro

měření vlhkosti půdy. Kovové elektrody jsou zality do sádrových případně skelných,

nylonových či keramických bločků, přičemž se měří velikost odporu mezi dvěma kovovými

elektrodami uvnitř bloku. Elektrický odpor se mění mezi elektrodami v závislosti na obsahu

vlhkosti bloku, který se mění v závislosti na sacím tlaku v okolní půdě. Tato metoda je citlivá

na změny teploty. Změna teploty přibližně o 1°C znamená změnu vlhkosti přibližně o 1%. Další

nevýhodou je vysoká citlivost na koncentraci rozpuštěných látek, a to především solí, které

způsobují korozi elektrod. Mezi představitele odporových senzorů patří senzor od firmy Robot

Dyn. Senzor má 3 vstupy: napájecí napětí, uzemnění a výstupní napětí, které odpovídá napětí

na odporu v rozmezí 0 až 3,3V. Senzor se skládá ze 3 součástek, a to tranzistoru a dvou odporů

pro omezení maximálního proudu. (4) (5) Senzor lze vidět na obrázku číslo 3.

Obrázek 3 - Odporový senzor vlhkosti půdy (6)
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2.3 Kapacitní senzory

Kapacitní senzory vychází z principu kondenzátoru. Kondenzátor se skládá ze 3 částí, a to

pozitivní desky, negativní desky a dielektrika. Princip spočívá v porovnání doby nabíjení

neznámého kondenzátoru, jehož dielektrikum je tvořeno půdou s dobou nabíjení kondenzátoru

o známé kapacitě. Neměří se vlhkost přímo ale měří se ionty, které jsou rozpuštěny ve vlhkosti.

Tyto ionty a jejich koncentrace mohou být ovlivněny řadou faktorů, ale především vlhkostí

půdy, jelikož existuje velký rozdíl mezi hodnotou relativní permitivity vzduchu, kde ε=1 a vody

je ε=80 při teplotě 20°C. Hodnota relativní permitivity pevné fáze horniny se pohybuje

v závislosti na mineralogickém složení v rozmezí 2 až 9. Hlavní výhodou oproti odporovým

senzorům patří, že nedochází ke korozi elektrod. Nevýhodou je také vysoká citlivost na teplotu

(4). Mezi představitele kapacitních senzorů patří senzor s označením SEN0193 od výrobce

DFRobot. Tento kapacitní senzor je založen na integrovaném obvodu časovače 555. Časovač a

další součástky tvoří oscilátor, který pracuje na určité frekvenci. Měřící část je vyrobena ze

dvou elektrod umístěných ve spodní části desky, které fungují jako kondenzátor, který je

připojen k oscilačnímu obvodu. Poté co je snímač umístěn do půdy, vlhkost v půdě změní

kapacitu kondenzátoru a tím se změní frekvence oscilace na časovači 555. Tato změna

frekvence je poté převedena na analogové napětí. Tento senzor má 3 vstupní piny: napájecí


[…]


sudu je 510 ml/min. Pro otevřené ventily byl změřený stejný průtok, takže nedochází k omezení

průtoku vody při otevřeném stavu. Při zavřeném stavu byl u verze s ping-pongovým míčkem

změřený průtok 30 ml/min. U verze se šroubem byl výsledek horší, kde při uzavřeném stavu je

průtok 100 ml/min. Zde značná část vody protéká závitem, ale především okolo šroubu. Pro

zmírnění průtoku vody je nutné ještě mechanické opracování například silikonem.
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7.5 Cenová rozvaha navržené koncepce

V následující tabulce číslo 5 je cenová rozvaha navržené koncepce bez uvažovaného

solárního napájení. Pro zalévání je využita kapková závlaha. Bohužel v České republice se

cena kapkové závlahy pohybuje vysoko, proto byla objednána z ciziny, kde cena byla 730 Kč

za 50 metrů 6mm hadice, 60 x odbočka typu T, 60 x odkapávač a redukce rychlospojky typu ½

na hadici 6 mm. Z tabulky číslo 5 je patrné, že celková cena navržené koncepce dosahuje ceny

5929 Kč. Jedná se o koncepci s jednou snímací jednotkou, která má jeden odporový senzor a

jeden kapacitní senzor. Značnou část ceny tvoří pořizovací cena čerpadla a řídící vývojové

desky. Případné rozšíření o další snímací jednotku není již tolik nákladné. Cena základní

závlahy využívající časovač se pohybuje již od 400 Kč. Je ale nutné brát zřetel na to, že se

náklady na navrženou koncepci v budoucnu vrátí díky efektivnímu využití a úspoře vody.

Náklady na řídící jednotku Náklady na řídící jednotku

Součást Cena Součást Cena

STM32F469 1866 Kč STM32L432KC 316 Kč

BMP280 63 Kč Kapacitní senzor 128 Kč

NRF24L01+ 48 Kč Odporový senzor 33 Kč

HC-SR05 55 Kč Krokový motor 58 Kč

Relé 45 Kč Deska plošného spoje 100 Kč

Čerpadlo 1790 Kč NR24L01+ 48 Kč

Sud 300 l 599 Kč Ventil 50 Kč

Celkem 4 466 Kč Celkem 733 Kč

Kapková závlaha 730 Kč

Dohromady 5929 Kč

Tabulka 5 - Cenová rozvaha navržené koncepce
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout koncepci inteligentního závlahového systému. Byl

realizován prototyp navrženého systému. V rámci řešení práce byly navrženy dva druhy ventilů

pro spínání vody, u kterých byla ověřena jejich funkčnost, kde lepší z ventilů je schopen snížit

průtok vody až o 94 %. Dále byla navržena deska plošného spoje pro snímací jednotku, která

slouží k řízení krokového motoru, připojení senzorů a modulů pro bezdrátový přenos dat.

Podařilo se realizovat měření výšky hladiny vody v nádobě, řešení dočerpávání vody a případná

indikace chybového stavu. Je hotový přenos dat mezi snímací a řídící jednotkou, kde vlhkost je

vypisována na display. Systém primárně pracuje v automatickém režimu, to znamená, že

udržuje vlhkost půdy v zadaných mezích. Systém dále umožňuje ručně spínat závlahu daného

okruhu i měnit meze pro automatickou závlahu. Díky dostupnosti připojení k elektrické síti

nebylo nutné řešit přechod do low-power režimů. Pro univerzálnější řešení by bylo vhodné

vyřešit napájení například pomocí solárních panelů, v tom případě by vznikla potřeba co nejvíce

snížit spotřebu celého systému. Navržená koncepce byla vyzkoušena pro řídící jednotku a jednu

snímací jednotku.
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Přílohy

A. Popis registrů NRF24L01+

Adresa registru

(hexadecimální)

Bit Popis Volba

0x00 6 Povolit projevení přerušení

způsobené přijmutím dat na pinu

IRQ

1-vypnuto

0-zapnuto

5 Povolit projevení přerušení

způsobené odesláním dat na pinu

IRQ

1-vypnuto

0-zapnuto

4 Povolit projevení přerušení

způsobené chybným přenosem dat

na pinu IRQ

1-vypnuto

0-zapnuto

3 Povolit CRC 1-vypnuto

0-zapnuto

2 Délka CRC 1-2bajty

0-1bajt

1 Vypnutí/zapnutí 1-zapnuto

0-vypnuto

0 Režim vysílač nebo přijímač 1-přijímač

0-vysílač

0x01 5 až 0 Povolit automatické potvrzování

paketů na piplinech 5 až 0

1-povolit

0-zakázat

0x02 5 až 0 Povolit pipeline 5 až 0 1-povolit

0-zakázat

0x03 1 a 0 Nastavení délky adresního pole 01-3 bajty

10-4 bajty

11-5 bajtů

0x04 7 až 4 Nastavení zpoždění mezi

opakovaným přenosem

0000 – 250uS

0001 – 500us

….

1111 – 4000us

3 až 0 Počet opakovaných přenosů 0000 – opakovaný

přenos zakázán

0001 -až 1x

odeslat znovu

……

1111 – až 15x

odeslat znovu
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B. Fotodokumentace z realizace

3D pohled na navrženou desku plošného spoje

0x05 6 až 0 Nastavení frekvence 000000 –

2400MHz

………….

111111 – 2525

MHz

0x06 5 a 3 Nastavení přenosové rychlosti 00 – 1Mbps

01 – 2 Mbps

10 – 250kpbs

2 a 1 Nastavení vysílacího výkonu 00 - -18dBm

01 - -12dBm

10 - -6dBm

00 – 0dBm
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Kapková závlaha

Řídící jednotka a měření stavu hladiny vody
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Realizace navrženého ventilu

Měření pomoci odporového senzoru
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Záhon