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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student v průběhu řešení práce využíval hojně konzultace. Hlavní část práce spočívala ve vytvoření software
pro jednotlivé části závlahového systému. Je pravdou, že student musel navrhnout i drobné části hardwaru, ale
většina použitého hardwaru jsou dostupné vývojové kity. Dále student řešil i mechanické problémy jako návrh
ventilu pro řízení závlahy. Přes nemalé potíže, které se vyskytly v průběhu práce, se studentovi nakonec
podařilo dotáhnout systém do stavu, který lze považovat za uspokojivý. Pro reálné nasazení by bylo potřeba
ještě dořešit řadu problémů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je potřeba ocenit dobrou kvalitu obrázků a schémat, které jsou velmi dobře čitelné.
V samotném textu jsou místy použity nepříliš obratné formulace, což snižuje celkovou kvalitu textu. Celkově
lze říct, že textová část je na průměrné úrovni.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Kamil Kosturik, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------